ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

 ANO: 2024                                  MÊS: JUNHO                                                EDIÇÃO: 101

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                           ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 10 DE JUNHO DE 2024.

P
ág

in
a1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 134/2024 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 51, inc. XI,  da Lei
Orgânica do Município de Assunção/PB; e

CONSIDERANDO as disposições dos artigos 143 da Lei Municipal
n°147/2005 (Estatuto do Servidor Público);
CONSIDERANDO o teor do Ofício  nº 01/2024-SMA, encaminhado
pela Secretaria  Municipal de Agricultura, Irrigação, Abastecimento,
Meio Ambiente e Recursos Minerais, que aponta suposta proibição de
dever funcional praticada pelo servidor DÊNIO MARTINIANO
PINHEIRO;
CONSIDERANDO a manifestação n° 01/2024 do Procurador Júridico
do Municipio de Assunção/PB;
CONSIDERANDO a Portaria nº 103-N/2023-GP,  de 10 de agosto de
2023, Públicada no Boletim Oficial Municipal de Assunção – PB, em
14/08/2023 que trata da da designação dos servidores para conduzir
as atividades da Comissão Permanente de Sindicancia e Processos
Administrativos Disciplinares – COPSPAD.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, para apurar suposta INFRAÇÃO DISCIPLINAR
(abandono de cargo), praticada em tese pelo servidor DÊNIO
MARTINIANO PINHEIRO, CPF n° 076.418.924-77, lotado na
Secretaria Municipal de Agricultura, Irrigação, Abastecimento, Meio
Ambiente e Recursos Minerais, no cargo de vigia, violando o disposto
no art. 132, II c/c 138  da Lei Municipal nº 147/2005, devendo o servidor
ser previamente NOTIFICADO de que se encontra na situação de
ACUSADO para apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias,
conforme o art. 161, §1° da Lei Municipal n° 147/2005.

Art. 2º - Comunicar ao ACUSADO que de acordo com o art. 156 da
Lei Municipal nº 147/2005 é assegurado ao servidor o direito de
acompanhar o processo pessoalmente ou por intermedio de
procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, produzir provas e
contraprovas e formular quesitos, quando se tratar de prova pericial.

Art. 3º - Informar o ACUSADO que no caso de solicitação de provas
testemunhais, requer- se que seja apresentado o rol de testemunhas
no qual deve ser esclarecida a pertinencia de cada oitiva em breve
arrazoado e que devera conter, tanto quanto possivel, o nome
completo das testemunhas, cargo ou emprego ocupando (se for o
caso), endereço residencial e comercial e telefones para contato.

Art. 4º -  O processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta
Procuradoria para apuração de supostas irregularidades, terá o prazo
de 60 (sessenta) dias, prorrogavel por mais 60 (sessenta ) dias para
conclusão, garatindo – lhe o contraditorio e a ampla defesa com os
meios a ela inerentes.

Art. 5º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique- se e Cumpra – se.

Assunção – PB, 10 de junho de 2024.

Luiz Waldvogel de Oliveira Santos
Prefeito Constittucional

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00003/2024

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência
Eletrônica nº 00003/2024, que objetiva: Contratação de empresa do
ramo para executar a construção de uma garagem anexa à Escola
Professor Evandir Gonçalves de Oliveira, localizada no Conjunto
Habitacional José de Assis Pimenta, zona urbana do Município de
Assunção PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais
apontam como proponente vencedor: NORDESTE CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA - R$ 99.900,00.

Assunção - PB, 07 de Junho de 2024
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00004/2024

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência
Eletrônica nº 00004/2024, que objetiva: Contratação de empresa de
engenharia para a execução das obras de Construção da 2ª Etapa do
Complexo Esportivo no município de Assunção  PB, com recursos
oriundos do Plano de Ação: 09032023–033962  Ministério da Fazenda
e próprios; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base
nos elementos constantes do processo correspondente, os quais
apontam como proponente vencedor: NORDESTE CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA - R$ 358.898,94.

Assunção - PB, 07 de Junho de 2024
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2024

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro
- Assunção - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para:
Contratação de empresas do ramo para locação de estruturas festivas,
para realização da festa do 34º Maior São Pedro da Região nos dias
19, 20 e 21 de julho, promovidos pela Prefeitura Municipal de
Assunção/PB. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 24 de
Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:31 horas do dia 24 de
Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 05/24;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34661143. E-mail:
licitacoes@assuncao.pb.gov.br. Edital: www.assuncao.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Assunção - PB, 07 de Junho de 2024
JOÃO PAULO SOUZA GALDINO

PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

 ANO: 2024                                  MÊS: JUNHO                                                EDIÇÃO: 101

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                           ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 10 DE JUNHO DE 2024.

P
ág

in
a2

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2024

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro
- Assunção - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO
DE EXAMES DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGENS, PARA ATENDER
A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ASSUNÇÃO–PB EM
SUAS AÇÕES PÚBLICAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 25 de Junho de 2024.
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 25 de Junho de 2024.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 05/24; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 34661143. E-mail:
licitacoes@assuncao.pb.gov.br. Edital: www.assuncao.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Assunção - PB, 07 de Junho de 2024
JOÃO PAULO SOUZA GALDINO

PREGOEIRO OFICIAL